Дело № 5-58-321/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о назначении административного наказания

              23 октября 2018 года                                                                    г. Красноперекопск

 Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В.,
рассмотрев административный материал по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении
   Саттаровой Х. Ю., <персональные данные>,

УСТАНОВИЛ:

             <Дата> года в <время> час. выявлено, что Саттарова Х.Ю. по адресу: <адрес> осуществляет предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя на постоянной основе в течение года. Так, <дата> года в <время> часов по адресу: <адрес> Саттарова Х.Ю. осуществляла торговлю луком, картофелем, по цене 18 рублей/кг., по состоянию на 27.09.2018 года Саттарова Х.Ю. в реестре индивидуальных предпринимателей не зарегистрирована, в трудовых отношениях с кем-либо не состоит. В результате действий Саттаровой Х.Ю. нарушен п. 1 ст. 23 Гражданского кодекса РФ, п. 2 ст. 11 ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
  В судебное заседание Саттарова Х.Ю. не явилась, извещалась надлежащим образом по месту жительства, указанному в протоколе об административном правонарушении.  С указанного адреса места жительства Саттаровой Х.Ю. вернулся конверт с судебной повесткой с отметкой почтового отделения – «истек срок хранения» (л.д. 9). В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что оно фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения. Ходатайство об отложении рассмотрения дела Саттаровой Х.Ю. не заявлено.
В связи с изложенным, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Саттаровой Х.Ю.
          Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
          Частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ  предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
           Из разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации, содержащихся пункте 13 его Постановления от 24.10.2006 г. № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» следует, что решая вопрос о том, образуют ли действия лица состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ, необходимо проверять, содержатся ли в них признаки предпринимательской деятельности, перечисленные в пункте 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации.
            В силу названной нормы предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя. Учитывая это, отдельные случаи продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, не образуют состав данного административного правонарушения при условии, если количество товара, его ассортимент, объемы выполненных работ, оказанных услуг и другие обстоятельства не свидетельствуют о том, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли.
             Из анализа изложенного следует, что объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ, образуют осуществление без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица только той экономической деятельности, которая обладает признаками предпринимательской деятельности.
             Полагаю, что событие правонарушения имело место и его подтверждают  материалы дела:
- протокол об административном правонарушении от <дата> года № <номер>, при составлении которого Саттарова Х.Ю. указала, что с протоколом согласна (л.д. 1);
- протокол опроса Саттаровой Х.Ю., из которого следует, что <дата>  года по адресу: <адрес> Саттарова Х.Ю. вела деятельность по продаже овощей (лук, морковь, капуста, картофель), деятельность осуществляется без регистрации индивидуального предпринимателя и наличия справки сельского совета о наличии приусадебного подсобного хозяйства (огорода), со слов опрашиваемой наемных работников нет, количество земли под огородом – 19 соток, реализацией овощей занимается систематически путем перепродажи (закупает у сельхозпроизводителей и реализует самостоятельно)  (л.д. 2),
- протокол опроса свидетеля Ф.И.О., работающей контролером оптового рынка МУП <наименование предприятия>, пояснившей, что Саттарова Х.Ю. занимается реализацией овощей на оптовом рынке <адрес>  в течение всего календарного года, регулярно (ежедневно). Торговля Саттаровой Х.Ю. ведется систематически путем перепродажи, закупает овощи (картофель, лук, морковь и т.д. у с/х- производителей и реализует самостоятельно. Документы, подтверждающие государственную регистрацию Саттаровой Х.Ю. не предоставлялись, справки из сельского совета не предоставлялись, в качестве индивидуального предпринимателя Саттарова Х.Ю. не зарегистрирована  (л.д. 3),
- протокол осмотра от <дата>   года (л.д. 4).
              Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья признает доказанной виновность Саттаровой Х. Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1  КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельств, смягчающих ответственность Саттаровой Х.Ю., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
	Обстоятельств в соответствии со ст. 4.3 КоАП Российской Федерации, отягчающих ответственность Саттаровой Х.Ю., мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Саттаровой Х.Ю. административного правонарушения, личность виновной, ее семейное и материальное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

          ПОСТАНОВИЛ:

Признать Саттарову Х. Ю. виновной в совершении административного правонарушения по ч.1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 500,00 (пятьсот) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Получатель платежа – УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 2 по Республике Крым), расчетный счет 40101810335100010001, банк получателя - Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, банковский идентификационный код 043510001, КБК – 18211603030016000140, ОКТМО – 35718000, КПП 910601001, ИНН 9106000021, УИН - 0.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым  до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

Мировой судья:  						                М.В. Матюшенко

2